[image: Camara-de-Natal-RN-660x330]                        [image: C:\Users\aless\Downloads\901efa2b-4a1c-4a8d-b6fe-e70869c052e5.JPG]
CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO
 (
Quem Sabe Faz
)Gabinete do Vereador Kleber Fernandes
[image: logo R com efeito cópia][image: C:\Users\aless\Downloads\901efa2b-4a1c-4a8d-b6fe-e70869c052e5.JPG][image: C:\Users\aless\Downloads\901efa2b-4a1c-4a8d-b6fe-e70869c052e5.JPG][image: IMG-20170221-WA0001]
CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO
 (
Quem Sabe Faz
)Gabinete do Vereador Kleber Fernandes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º:

Autor: VER. Kleber Fernandes
Classif.:TÍTULO DE CIDADANIA
Ementa: Concede Título de Cidadão Natalense à Bernardo Cabral, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo, de acordo com o Artigo 22, Inciso III, da Lei Orgânica do Município:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Natalense à Bernardo Cabral, pelos relevantes serviços à sociedade Natalense.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em Natal, 07 de março de 2023.

[image: IMG_256]
Vereador Kleber Fernandes

AUTOR

JUSTIFICATIVA

Bernardo Cabral ocupou o segundo posto mais importante da Assembleia Nacional Constituinte, tendo acima apenas o Deputado Ulysses Guimarães, seu presidente. Cabral foi o relator da Comissão de Sistematização.
Ele teve a complexa tarefa de condensar e dar unidade às 2.500 propostas que haviam saído das oito comissões temáticas. Como relator, foi alvo de fortes pressões tanto de constituintes esquerdistas quanto de direitistas. Foi da Comissão de Sistematização que saiu a proposta de Constituição que, após novas mudanças, o Plenário da Assembleia Constituinte aprovou.
Cabral foi deputado estadual no Amazonas, deputado federal e senador. Em 1990, foi ministro da Justiça no governo Collor. Em 1969, na primeira de suas duas passagens pela Câmara dos Deputados, ele esteve entre os parlamentares que perderam o mandato e os direitos políticos por força do Ato Institucional 5 (AI-5), baixado pela ditadura militar.
Foi dele a iniciativa e articulação pela aprovação de algumas importantes disposições da Constituição Federal, como o seu Art. 240, que tratou da natureza das contribuições compulsórias dos empregadores sobre a folha de salários, destinadas às entidades privadas de serviço social e de formação profissional vinculadas ao sistema sindical.
Hoje, Bernardo Cabral é consultor da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).
[image: IMG_256]
Kleber Fernandes
VEREADOR
Rua Jundiaí, 546 – Tirol – CEP: 59.020-120 – Natal-RN
Telefones: (84) 32329399 – E-mail: kleberfernandesvereador@gmail.com

image1.png

image2.jpeg
Cdamara Municipal do Natal

A casa do povo. A sua casa.

image3.jpeg
Klebér

Compelténcia para Fazer mais!

image4.png

image5.jpeg
4

Kileber

FERNANDES

Competéncia e compromisso com vocé